Федоровское городское поселение

Тосненского района Ленинградской области

Администрация

Постановление

22.08.2018 № 370
	О внесении изменений в постановление администрации от 06.12.2017 № 381 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий Федоровского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области на 2018-2020 годы» (с изменениями от 14.02.2018 № 69, от 02.03.2018 № 97, от 17.04.2018 № 170, от 06.06.2018 № 246, от 16.07.2018 № 304)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением администрации Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 03.03.2014 № 66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», в соответствии с утвержденным перечнем муниципальных программ Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, администрация Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации от 06.12.2017        № 381 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий Федоровского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области на 2018-2020 годы» (с изменениями от 14.02.2018      № 69, от 02.03.2018 № 97, от 17.04.2018 № 170, от 06.06.2018 № 246, от 16.07.2018 № 304) и изложить приложение  к постановлению в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и обнародования в порядке, установленном Уставом Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
   А. С. Маслов

Приложение

к постановлению администрации

Федоровского городского  поселения
Тосненского района
Ленинградской области

                                                              от  22.08.2018 № 370
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территорий Федоровского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство территорий Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018-2020 годы»

	Полное наименование программы
	Благоустройство территорий Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2018-2020 годы (далее - Программа).

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Гражданский кодекс Российской Федерации.

Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Устав Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- Постановление главы Администрации Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 03.03.2014 г. № 66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

	Участники муниципальной программы
	Администрация Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Федоровское МУП ЖКХ инженерных коммуникаций и благоустройства
Организации, определяемые в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого развития территорий поселения

Изменение внешнего вида территорий поселения в сторону повышение эстетической привлекательности и приведения к стилистическому соответствию;

- Активизации работ по благоустройству территории Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в границах населённых пунктов

- Развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;

- Повышение общего уровня благоустройства Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- Развитие структуры благоустройства территории Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

Увеличение количества благоустроенных детских игровых и спортивных площадок на территории поселения; максимальное удовлетворение потребности разных возрастных групп  населения в играх и занятии спортом на открытом воздухе.

Приведение внутридворовых  и общественных территорий поселения в надлежащее состояние в части состояния проезжих частей, освещенности, благоустроенности, озеленения, функциональности и
безопасности среды с учетом требований современных норм и правил.

Создание отличного от повседневного, яркого и торжественного облика поселения в преддверии общественных праздников и памятных дат.

	Задачи муниципальной программы
	Снижение потребления электрической энергии, сокращение потерь энергоресурсов.

Снижение подведомственными учреждениями объема потребления энергетических ресурсов.

Устранение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

Создание новых объектов  озеленения центральных территорий поселения.

Обустройство детских игровых и спортивных площадок на территории поселения;

Реализация комплекса мероприятий по благоустройству внутридворовых и общественных территории поселения;

Упорядоченное и своевременное предпраздничное оформление улиц и площадей поселения (общественные праздники, памятные даты и проч.)

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Целевыми индикаторами и показателями являются:
1. Обустройство детских игровых и спортивных площадок на территории поселения:

	2018 год - 100%

1. Работы по спилу аварийных деревьев:

2018 год - 80%
2019 год - 90%
2020 год - 100%

2. Содержание освещения территорий поселения:

2017 год - 100%

2018 год - 100%

2019 год - 100%

3. Улучшение санитарно-экологического состояния территорий поселения.

4. Повышение уровня благоустроенности территорий поселения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018-2020 год.

Контрольные этапы - конец финансового года.

	Объёмы бюджетных ассигнований программы, всего, в том числе по годам
	Объемы бюджетных ассигнований программы в 2018-2020 годы составляют 51 060,0 тыс. рублей, из них:

2018 год – 22 430,0 тыс. рублей;

2019 год – 14 950,0 тыс. рублей;

2020 год – 13 680,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение уровня благоустроенности территории поселения;

Повышение качества условий проживания населения поселения.

Изменение внешнего облика поселения.

Создание среды, комфортной для проживания жителей.

Увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений в поселении, увеличение зеленых зон.

Привитие жителям любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на его территории.

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития

благоустройства территорий Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

1.1. Благоустройство

Благоустройство территории Федоровского городского поселения представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах поселения, осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения. В настоящее время население поселения составляет около  3 900 чел.

В последнее время благоустройству территории поселения придается большое значение. Для создания комфортных условий проживания населения необходимо иметь хороший уровень благоустроенности жилой среды, прежде всего речь идет о дворовых пространствах жилых комплексов.

Особого внимания требуют детские игровые и спортивные площадки. В ближайшее время необходимо наполнять детские игровые площадки современным, безопасным функциональными, эстетически привлекательным игровым оборудованием. Необходимо обратить внимание на санитарное содержание детских площадок.

По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий по заключению договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими в частном секторе Федоровского городского поселения. Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населённых пунктов поселения.

В течение 2018-2020 годов необходимо продолжить организацию и проведение таких мероприятий как:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населённых пунктов Федоровского городского поселения:

- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов Федоровского городского поселения;

- развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству, санитарной очистке территорий в целом и придомовых территорий;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора.
Кроме этого, мероприятия по благоустройству необходимо осуществлять совместно с работами по приведению внутридворовых территорий и ливневой канализации в нормативное состояние, решением вопросов недостаточности мест стоянок для личного автотранспорта во внутридворовых территориях.
Для решения проблем по благоустройству населённых пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населённых пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
Раздел 2. Приоритеты и цели.

2.1. Благоустройство

Для разрешения обозначенных проблем необходимо осуществить целый комплекс следующих мероприятий:

-благоустройство внутридворовых территорий, включая работы по содержанию зеленых насаждений, реконструкции старых зеленых насаждений, разбивке новых цветников, обустройству мест отдыха населения. Отдельные участки зеленых насаждений общего пользования имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб.

-обустройство современных детских игровых площадок, а также площадок для занятий спортом для всех возрастных групп населения. На сегодняшний день на территории поселения обустроено 90% от необходимого количества таких  площадок;

-мероприятия по комплексному благоустройству территорий поселения, включая работы по украшению улиц и площадей к праздничным мероприятиям и поддержанию бесперебойного освещения территорий поселения.

- мероприятия по санитарной очистке территорий поселения, пресечению несанкционированных парковок автотранспорта.
Раздел 3. Сроки реализации программы.

Сроки реализации Программы - 2018-2020 годы.

4.Целевые индикаторы  и показатели  программы.

4.1. Благоустройство

Целевыми  индикаторами и показателями муниципальной программы являются:

-обустройство детских игровых и спортивных площадок на территории поселения:

2018год-100%;

Комплекс работ включает обустройство  оснований из практичных и современных материалов, пешеходных дорожек,  установку ограждений, установку игровых и спортивных форм.

-работы по спилу аварийных деревьев:

2018 год - 80%;
2019 год - 90%;
2020 год - 100%.

Производится спил  аварийных деревьев, особенно рода Тополь, растущих вдоль улиц и автодорог, а также на территории индивидуальной и многоэтажной жилой застройки поселения.

- озеленение территории поселения:

2017 год-80%;

2018 год-90%;

2019 год-100%.

-содержание внутридворовой территории поселения, проездов:

2017 год-100%;

2018 год-100%;

2019 год-100%.

-объем работ и показатели по текущему содержанию территории и по праздничному украшению территорий определяются исходя из вновь возникающих потребностей, согласно расчетам и предложениям специализированных организаций на основании проведения проектно-изыскательских работ.

Раздел 5. Финансовое обеспечение Программы

5.1 Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

                                                                                                                                                                                   Приложение 1
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство территории Федоровского городское поселение  Тосненского района Ленинградской области на период 2018-2020 годы»

Тыс. рублей
	N п/п
	Раздел
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Источник финансирования.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1.
	Озеленение территории (зона отдыха)
	Администрация Федоровского городского поселения
	В течение года
	Местный бюджет
	132,794
	500,0
	500,0

	2.
	Закупка торфа и почвогрунта для подсыпки по территории поселения
	Администрация Федоровского городского поселения
	В течение года
	Местный бюджет
	200,00
	200,0
	200,0

	3
	Коммунальные расходы за электропотребление
	Администрация Федоровского городского поселения
	В течение года
	Местный бюджет
	1 500,00
	1 550,00
	1 600,00

	4
	Устройство контейнерных мусорных площадок
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	4 000,00
	0
	0

	5
	Санитарная уборка территории (7000), окос пустырей (350), флаги (300), спиливание аварийных деревьев (500), вывоз свалок и демонтаж рекламных щитов и вывесок (1000)
	Администрация Федоровского городского поселения
	В течение года
	Местный бюджет
	9 104,25
	9 800,00
	10 450,00

	6
	Дезинсекция территории от клещей
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май
	Местный бюджет
	50,00
	220,0
	250,00

	7
	Украшение территории поселения (Растяжки, консоли, шары)
	Администрация Федоровского городского поселения
	В течение года
	Местный бюджет
	300,00
	300,0
	300,0

	8
	Установка мобильных туалетных кабин
	Администрация Федоровского городского поселения
	В течение года
	Местный бюджет
	80,0
	80,0
	80,0

	9
	Асфальтирование Территории МУП ЖКХ (1838 м2 до сарая)
	Администрация Федоровского городского поселения
	Июнь-сентябрь
	Местный бюджет
	1863,69,00
	0
	0

	10

	Устройство пешеходной дорожки в г.п.. Федоровское, ул. Шоссейная, д.6 до д.22

Устройство пешеходной дорожки в г.п.. Федоровское, ул. Шоссейная, д.9

Устройство пешеходной дорожки в г.п.. Федоровское, ул. Шоссейная, д.5 (пешеходная дорожка, бордюры)

Устройство пешеходной дорожки в дер. Глинка от пешеходной дорожки мимо пожарного водоёма к дублёру
Устройство пешеходной дорожки между д.12А и д.14 по ул. Шоссейная, г.п.. Федоровское (длина 32м, 48м2)

Устройство пешеходной дорожки в г.п.. Федоровское, от ул. Шоссейная, д.13, до д.9 стоянки (пешеходная дорожка, бордюры)

Устройство пешеходной дорожки в г.п.. Федоровское, от Сбербанка до Пчелки (60 м.п., 90 м2)
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	3175,657
	0
	0

	Администрация Федоровского городского поселения

	Май-сентябрь

	Местный бюджет

	11
	Устройство пешеходных дорожек от д. 7 по ул. Почтовая, вдоль отделения Сбербанка и от пешеходной дорожки по ул. Шоссейная до амбулатории)
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	227,4
	0
	0

	12
	Благоустройство пруда г.п.. Федоровское
	Администрация Федоровского городского поселения
	В течение года
	Местный бюджет
	0,00
	2 000,00
	0

	13
	Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения (вышка, ремонт, замена светильников, СИБ)
	Администрация Федоровского городского поселения
	В течение года
	Местный бюджет
	150,00
	150,0
	150,0

	14
	Устройство дренажных канав по периметру территории ТСН «Усадьба», водоотводных канав на ул. Садовая в д. Глинка
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	450,00
	150,0
	150,0

	15
	Демонтаж  дома «Вязниковой»
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	150,00
	0,00
	0,00

	16
	Проектирование комфортной городской среды
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	135,0
	0,00
	0,00

	17
	Асфальтирование пешеходной дорожки от ул. Полевая до кладбища
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	664,00
	0,00
	0,00

	18
	Выполнение работ по демонтажу фундамента по адресу: 187021, ЛО, Тосненский район, г.п. Федоровское, ул. Шоссейная, между д. 11 и д. 13
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	67,206
	0,00
	0,00

	19
	Поставка водопропускных труб в д. Глинка для укладки под пешеходными дорожками
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	30,0
	0
	0

	20
	Демонтаж гаража за «Пяторочкой»
	Администрация Федоровского городского поселения
	Май-сентябрь
	Местный бюджет
	150,0
	0
	0

	ИТОГО
	22 430,0
	14 950,00
	13 680,00